
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 838 

DETERMINA 
N. 644 DEL 15/04/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rigon Bertilla

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 .  MISURE 
URGENTI  DI  SOLIDARIETA'  ALIMENTARE,  ORDINANZA  DEL  CAPO  DIPARTIMENTO  DELLA 
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020- MODIFICA DELL'AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA 
DETERMINA N. 574/2020.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 838 

DETERMINA N. 644 DEL 15/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 .
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE, ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020- MODIFICA DELL'AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA
DETERMINA N. 574/2020.

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Vista  l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.  658 del 29.03.2020,  con la 
quale,  in  relazione  alla  situazione  economica  determinatasi  per  effetto  delle  conseguenze 
dell’emerga COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili  di  quei  nuclei  familiari  in 
difficoltà,  viene  disposta  la  distribuzione  ed  il  pagamento  di  un  importo  complessivo  di  euro 
400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare 
per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali inclusi in un elenco pubblicato da 
ciascun comune sul proprio sito istituzionale;
Dato atto che:

• la platea dei destinatari ed il valore dei relativi buoni è stato definito come disposto dall’art. 
2,  comma 6,  della  citata  Ordinanza,  su  proposta  dei  Servizi  Sociali,  con  decisione  di 
Giunta n. 77 del 1° aprile;

• con determina n. 574 del 2 aprile 2020, è stato approvato l’avviso pubblico che definisce, 
tra l’altro, le modalità erogative dei buoni spesa Covid-19;

Considerato che  il  perdurare  dell’emergenza  sanitaria  ha  determinato  importanti  problemi 
economici nelle famiglie, facendo emergere situazioni di bisogno non previste, si rende necessario 
introdurre  dei  correttivi  all’avviso  pubblico  di  cui  sopra  al  fine  di  garantire  una  maggiore 
appropriatezza dell’intervento;
Ritenuto necessario modificare, nello specifico:

destinatari dell’avviso
• la disponibilità economica, in termini di liquidità del nucleo familiare,  va determinata con 

riferimento al 15° giorno antecedente la presentazione della domanda, anziché al 31 marzo 
2020;

• la disponibilità economica massima consentita per la concessione del buono spesa è pari a 
5.000,00 (corrispondente a 5 o più componenti maggiorenni del nucleo familiare);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 838 

DETERMINA N. 644 DEL 15/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 .
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE, ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020- MODIFICA DELL'AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA
DETERMINA N. 574/2020.

• nei nuclei familiari con la presenza di minori la disponibilità economica consentita viene 
aumentata  di  euro  500,00  per  ogni  minore  oltre  il  terzo,  fino  ad  un  massimo  di  euro 
5.000,00, valore oltre il quale non è possibile richiedere il buono spesa;
requisiti di ammissione

• essere percettori  di Reddito di Cittadinanza o REI per un importo inferiore a quello del 
buono spesa spettante in base al numero dei componenti il nucleo familiare, aumentato di 
euro 100,00;

• non avere accesso ad altra forma di sostegno alimentare, la cui fornitura è disciplinata dal 
protocollo operativo sottoscritto coni soggetti erogatori del Terzo Settore;

Vista  che  la  Giunta  Comunale  con  decisione  n.  82  in  data  15  aprile  2020  si  è  espressa 
favorevolmente in merito alle modifiche sopra descritte; 

Visto il DPCM 10 aprile 2020 ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuati del D.L. 25 marzo 2020, n. 
19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale”;

Ritenuto, quindi, doversi provvedere con urgenza, all’approvazione del nuovo avviso pubblico per 
la  presentazione  delle  domande  di  accesso  ai  buoni  spesa  Covid-19,  nel  testo  allegato  alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale, che recepisce le modifiche di cui sopra;

Ritenuto, altresì, di approvare il modello di domanda aggiornato;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 838 

DETERMINA N. 644 DEL 15/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 .
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE, ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020- MODIFICA DELL'AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA
DETERMINA N. 574/2020.

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122 del  26  luglio  2019 che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-
2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

                                                        DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il nuovo avviso pubblico per l’accesso 
ai “buoni spesa” per l’acquisto di beni di prima necessità per le famiglie in difficoltà di cui 
all’Ordinanza del Capo Dipartimento della  Protezione Civile  n. 658 del  29 marzo 2020, 
allegato alla presente determina per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’avviso di cui al punto 1) sostituisce lo schema di avviso pubblico allegato 
alla determina n. 574/2020;

3. di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e la contestuale diffusione sul sito 
web del Comune di Vicenza ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;

4. di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  non comporta  spese,  minori  entrate,  né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziari o sul patrimonio del Comune.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 838 

DETERMINA N. 644 DEL 15/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 .
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE, ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020- MODIFICA DELL'AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA
DETERMINA N. 574/2020.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 838 

DETERMINA N. 644 DEL 15/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 .
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE, ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020- MODIFICA DELL'AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA
DETERMINA N. 574/2020.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


